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Innledning
Elverusken startet i Akerselva i 
2017, og har siden blitt utvidet til 
Alnaelva. Ryddeaksjonenes mål er 
å forhindre at avfall i elvene havner 
i Oslofjorden, hvor det er mye 
vanskeligere å få ryddet det opp. 

Årlig ryddeaksjon
Elverusken blir gjennomført årlig, på våren/ 
forsommeren og medio september. Aksjonen utføres 
i samarbeid med studenter fra Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet, Kirkens bymisjon, 
Akerselvas Venner, Oslo Elveforum, Oslomarkas 
Fiskeadministrasjon (OFA), Bymiljøetaten og 
Bymiljøetatens entreprenører for området; Agaia.  
 
Ny base på Vaterland 
I år var andre året vi ryddet lenger ned enn tidligere 
år, med base i Vaterland park. Dykkerne var i vannet 
mot kulverten. Rydderne gikk rundt basen, og et 
stykke oppover elva. Vi estimerer at vi var rundt 
35 ryddere denne dagen. Avfallet blir vanligvis 
kategorisert og telt, men vindforholdene denne 
dagen umuliggjorde det arbeidet. Vi presenterer 
derfor tendensene vi ser av hvilke type forsøpling vi 
har funnet, samt totalvekt.  

Bakgrunn 
Rusken er Oslo kommunes tiltak for en ren, 
ryddig og trivelig by. Bakgrunnen for initiativet til 
Elverusken er knyttet opp mot det internasjonale 
engasjementet mot forurensning av plast i havet 
som for alvor oppstod i 2017, etter at flere 
dødssyke hvaler ble funnet med magesekken full 
av plast. Ruskensekretariatet tok derfor et initiativ 
til etableringen av et lokalt tiltak mot forsøpling 
i vassdrag, der målet har vært å samle inn og 
dokumentere forsøpling i byens mest urbane elv. 
Elveruskene er også utvidet til Alnaelva, som vi 
rydder hver september, samt Hovinbekken.

Både kommunale kollegaer, interesseorganiasjasoner 
og  frivillige er med oss og rydder denne dagen



1.2 
Akerselva som 
rekreasjonsområde 
 

Akerselva renner fra 
Maridalsvannet (Oslos 
drikkevannskilde), og ut i fjorden 
ved Bjørvika/Bispevika. Elva er 9,8 
km lang. 

Elva deler byen i to, og er både en populær 
turrute, samt at det finnes mange spisesteder og 
utesteder, spesielt langs nedre del. Man kan oppleve 
arrangementer som Elvelangs og konserter. 
 
Fisk i elva 
Tidligere har ikke vannkvaliteten i elva vært høy nok, 
men nå lever det både laks og sjøørret i Akerselva.  
I 2013-2014 bygget Vann- og avløpsetaten (VAV) 
en fisketrapp ved Nedre Foss (nær Mathallen), og i 
2015 ble det satt opp en fisketeller som registrerte 
i underkant av 500 gyteklare laks og sjøørret som 
vandret opp via fisketrappen mellom 1. juli og slutten 
av november.  
 
I 2020 ble det registrert at 88 laks og 60 sjøørret 
ble tatt på stang. Om høsten gytes det og dermed 
avsluttes fiskesesongen i midten av september. 
Fiskereglene og fiskekort finner man på www.ofa.no 
 

Bading i elva
Det er store forskjeller mellom vannkvaliteten øverst 
i elva og nederst. Nederst i elva frarådes det å bade, 
og det frarådes også å bade ved i elveutløpet nede 
i Bjørvika. Elva har i tillegg områder med stryk og 
fosser samt at vannhastigheten raskt kan endre seg.
Mange steder i elva egner seg derfor ikke for bading. 
Et populært badested er Nydalen badeplass, men her 
må man også passe seg for sterk strøm.  

Urban elv medfører økt risiko for forsøpling 
Både et høyt antall turgåere og serveringsstedene 
langs elva utgjør risikofaktorer for forsøpling. 
Innsamlet søppel viser tydelig dette, spesielt 
matemballasje og snus og sneip. Rusken har hentet 
opp gjenstander som vi antar har blitt dumpet i elva i 
løpet av natten, som lyktestolper og handlevogner.  
 
I tillegg har Vaterland i dag et aktivt rusmiljø, og vi 
gjør betydelige funn av brukerutstyr. Denne type 
forsøpling regnes som smittefarlig og det er søppel 
man ikke ønsker at publikum skal komme i kontakt 
med.  

Vi må ta vare på Akerselva 
Mange mennesker i Oslo er glade i Akerselva, og også 
dyr som fisk, edelkreps og til og med i blant bever 
har valgt Akerselva som sitt tilholdssted. For en 
hovedstad er det fantastisk å ha en elv rennende midt 
gjennom byen. Det er viktig at vi tar godt vare på elva 
og er bevisste på at vi alltid tar med kaffekoppen og  
sjokoladepapiret til søppelkassa. Det fortjener elva. 

Tekst av Miriam Alveberg, 
kommunikasjonsrådgiver i Rusken
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2
Gjennomføring av 
aksjonen 
 
Elverusken ble gjennomført med 
base i Vaterland park,  
25. mai kl 09-12. 
 
Aksjonen ble åpnet av Ruskengeneral Jenny 
Wallheden Krohn, og alle deltakere tok del 
i åpningen og representerte de oppgitte 
samarbeidspartnere. 

Aksjonen ble gjennomført sammen med 
studentforening fra NMBU, Akerselvas Venner, Oslo 
Elveforum, Oslomarkas Fiskeadministrasjon (OFA), 
Clean Coast Anglers, Bymiljøetaten, Buskerud 
dykkerservice og Bymiljøetatens entreprenører for 
området; Agaia.

Krevende værforhold 
Grunnet værforholdene denne dagen med mye 
vind ble det ikke gjennomført sortering og 
analysemetodikken vi vanligvis bruker under 
elveryddingene.  
 
Ryddedykkere 
Dykkerne som er med bidrar til å gjennomsøke 
områder rydderne på land ikke kommer til, og har 
tidligere funnet avfall som bærer preg av å ha ligget 
lenge under vann. Denne gangen gjennomsøkte 
dykkerne  bunnen i området ved Vaterlansdparken, 
men grunnet høy vannføring så kom ikke dykkerne 
så langt inn i kulverten som vi hadde håpet; det var 
for stor risiko.

Agaia hadde ansvaret for videre håndtering og 
bortkjøring av det innsamlede avfallet. 

Rydderne samlet med noe av 
dagens fangst.
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2.1 Mål og metode 

•  Mål
Elverusken er initiert med hensikt om å sette fokus på 
forsøpling i Oslos elver, og redusere forsøplingen. Det er 
også et tydelig mål å øke bevisstheten og ansvarsfølelsen 
rundt håndtering av avfall. 

Å samle inn avfall langs Akerselva er viktig for å unngå 
at det havner i elva. Der vil det enten synke til bunns, 
eller drive videre ut i Oslofjorden. Elverusken er dermed 
en betydningsfull ryddeaksjon for å forhindre marin 
forsøpling, et satsingsområde for Oslo kommune. 

Oslos elver er godt besøkt, noe som også gjør at de 
er utsatt for forsøpling. For Akerselva er den urbane 
beliggenheten en ytterlige faktor som gjør elva sårbar 
for forsøpling.

Vi må alle ta ansvar for å hindre forsøpling. Å skape gode 
miljøholdninger, og gjøre forsøplingsutfordringer kjent er 
et langsiktig arbeid for Rusken.

•  Metode
Opprinnelig baserte vi metodikken på to kategorier:  
1) Plast 
2) Øvrig avfall 
Disse kategoriene har kun blitt veid.

Gjennom veiing av avfallet har plastavfall utgjort en liten 
del av aksjonen på grunn av sin lave vekt sammenlignet 
med øvrig avfall. Det har videre gitt oss lite informasjon 
om hva slags søppel man faktisk finner under aksjonene, 
og hvilke av fraksjonene som er de mest problematiske.

Ny metodikk for kartlegging av innsamlet avfall 
Det ble et behov for å videreutvikle metoden for 
registrering av innsamlet avfall for å få mer relevant 
kunnskap om kilder og årsaker bak forsøplingen i elva. 
Vår kollega i Plastteamet, Tora Tokvam Drægni, har gjort 
dette for oss, sammen med Hold Norge Rent og Salt hvor 
Tora da var ansatt.  

Den nye metodikken går ut på å telle antall gjenstander 
i ulike avfallskategorier, samt veie totalvekt av avfallet 
fra både elvebunn og elvelangs. Denne metoden gir 
oss bedre forståelse for hvilke kategorier som er de 
hyppigste, samt kunne sammenligne data nasjonalt og 
internasjonalt. 

Denne dagen ble ikke tellemetodikken gjennomført 
grunnet sterk vind.

Vanligvis ville alt søppel i denne posen blitt telt og kategorisert, 
men grunnet den sterke vinden denne dagen ble det kun veid.



7

2.2 Resultater

Ryddingen foregikk fra 09-12,  
med ca 35 personer elvelangs.  
I tillegg var det dykkere i elva. 
 
Det ble plukket 200 kilo søppel denne dagen.  
Som nevnt ble ikke sortering og tellemetodikk 
gjennomført grunnet sterk vind, som utgjorde en risiko 
for at innsamlet søppel på presenning kunne blåse av 
gårde. Det ble registrert vind på 4,8-6,4 m/s, med kast 
opp i 13 m/s, og snittemperatur på 13 grader denne 
dagen. 
 
Kommentar om funnene
Forsøplingen man finner kan si mye om hvilke vaner 
publikum har i området. Tidligere år har funnene 
hovedsakelig bestått av take away-emballasje fra 
serveringssteder man finner i nærområdet. I fjor ble 
det telt nesten 600 glassbiter som for det meste trolig 
stammer fra flasker. 66 % av flaskene og boksene var 
fra alkoholholdig drikke.  
 
I år er funnene dominert av store mengder snus og 
sneip rundt Vaterlandsparken. Det er i tillegg igjen mye 
take-away emballsje. Rusrelatert avfall har blitt funnet 
ved og under Ankerbrua og området nedenfor DOGA. 
Rundt DOGA har det blitt funnet mye plastkonfetti. 
 
Det kan se ut som det har kommet et utslipp av søppel 
fra avløpsrør ved Mathallen.  
 
Mer søppel i år 
I år har det blitt funnet mer søppel og søppelet ser ut 
til å være av eldre dato (alder på telefoner, bankkort og 
mynter bekrefter dette). En teori er at søppel lenger 
opp i elven har blitt ført nedover elva og samlet seg i 
Vaterlandsområdet, på grunn av høy vannføring. 
 
Rusrelatert avfall 
Området rundt Vaterlandsparken bærer preg av å 
være et rusbelastet miljø. Det ble funnet svært mye 
rusrelatert avfall, som brukerutstyr og sprøyter. 
Vi bruker sprøytebokser når vi rydder denne type 
avfall, og entreprenøren har ansvaret for avfallet. 
Vi gjennomgår rutiner med frivillige på forhånd og 
oppfordrer dem til å kun melde inn funnene, og ikke 
plukke det selv. 

«Å rydde langs Akerselva oppleves til 
tider ubehagelig og trist.» 
- Rådgiver plastreduksjon Tora Tokvam Drægni

200 kg ble ryddet 
denne dagen



Kirkens Bymisjon var med.  
Rusken har kontrakt med  

«I jobb»-tiltaket, som rydder 
sentrumsgatene hele året.

Frivillige ryddere med hjerte 
for elva var med og bidro til å få 

ryddet opp mye søppel  
denne dagen.



Området rundt basen har et aktivt 
rusmiljø, og funnene reflekter 
dette. Både sprøyter og annet 

brukerutstyr har blitt samlet inn. 

Flasker utgjorde også en del av 
funnene. 

Snus og sneip er blant det vi finner 
mest av uansett hvor vi rydder. 

Denne dagen ble det gjort et stort 
funn i Vaterlandsparken.
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Det ble benyttet ryddetraller, 
ryddeklyper og manuell 
rydding denne dagen. En forlatt 
lysslynge ble tatt ned fra trærne



11

Noe av avfallet vi finner bærer 
tydelig preg av å ha ligget 
lenge under vann.

Ryddedykkerne får hentet 
opp avfall som er vanskelig 
tilgjengelig. De fant denne 
gangen mye gammelt avfall.
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3 Omtaler av aksjonen

Ryddeaksjonen ble omtalt i Vårt 
Oslo. Klikk på bildet for å lese 
artikkelen. 

https://vartoslo.no/akerselva-akerselvas-venner-gamle-oslo/her-er-noen-av-skattene-rusken-fant-da-de-ryddet-akerselva-med-dykkere-se-bildene/460970
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Alle foto: Jan Khür 
 
 
www.rusken.no
instagram.com/rusken_oslo

http://instagram.com/rusken_oslo

